« Dilate fili, salute m. Quanto mper labore

¹ Jov. l. xxxi. — ² Lab. brev. an. 1532. p. 61

et studio nostro, dum Bononiae cum serenissimo Cæsare essemus, miserae Italæ pacem et tranquillitatem, omnium ipsi clodium et injuriarum nostrarum obliti, constituerimus, vestris etiam rebus cum illo compositis, notum est nobilitati tuae; nec tuam prudentiam fugit, ad eam pacem conservandam aliquo exercitu opus fuisse, ne Italiani omni nudatam præsidio perturbandi cuiquam occasio daretur: itaque serenissimo Cæsari in retinendo eo veterano exercitu, quem in Italia tunc habebat et habet, non solum auatores, sed etiam adjutores fuimus. Et quanquam utilitas redundaret ad omnes, nos tamen ipsi cum dicto Cæsare totum fere id onus continuo hoc biennio sustinuimus, nec, quoad aliter pro videre potuimus, quidquam oneris ullis impo suimus. Ad extreum necessitate coacti et publico bono adducti, cum ex ipso effectu videmus quantum securitalis ille exercitus ad Italæ tranquillitatem attulisset, audiremusque etiam Lutheranam hæresim in Alpibus magno fragore tonantem sensim in Italiam descendere, multosque jam infecisse, nihil nisi occasionem expectantes; nos ob haec multo magis conservandum dictum exercitum, ut per eum pax Italæ conservaretur, existimavimus: sic quoque nullam sæcularium, sed tantummodo Ecclesiasticorum, qui sane in nostra mera sunt potestate, openi duximus expetendam, ac duas decimas fructuum Ecclesiasticorum in cæteris Italæ primum, deinde etiam in vestro dominio impo suimus, etc. ». Addit preces, ut cum is exercitus publicam pacem alat in cogendis ab Ecclesiasticis vectigalibus præsidio sit, ut necessario sumptu sustentetur. « Datum ultima Decembris MXXXII, Pontificatus nostri anno IX ».

69. Assensere quidem Veneti, ut pro vindicanda ab hæreticorum tyrannide Italia conserberentur copiae: ne vero specie religionis Cæsareo jugo subderentur caverunt, de quibus haec Jovius¹: « Veneti nequaquam permotis sumptu, qui erat exiguis, dum sese novo federare excluderent, duas res opportune consequerantur in quibus tuendæ existimationis ac libertatis maximum inerat momentum: nolebant enim Franciseum regem, veluti desperata in reliquum tempus ipsorum societate, ab se penitus alienare, atque illum eo prorsus adigere, ut commutato animi decreto novam sibi amicitiam, novamque fortunam quarendam putaret, e qua demum dissimulata in præsens graviore injuria, minores principes uli ingratos et aversos ulcisceretur; nec Cæsarem omni suspicione metuque vacuum omnino sinere, vel sapientis consilii fore arbitrabantur, ne ille Gallos penitus contemmndos esse pularet, si tota in ipsius nomen ac amplitudinem consentiente Italia, undique tutus et principum longe maximus